


Edição 544 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 017/2022 - CONTRATO N° 069/2023

Certificação Digital: CDJ5W9KL-BBCE3BTF-LFFUDB0B-0PB4XYAI
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 584.980.445-53

DECRETO nº 53 DE 22 DE MARÇO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 976 de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
124 de 29 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 1704 - Material de Consumo 30.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1704 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00 30.000,00

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 1704 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 20.000,00

3.3.90.92.00 / 1704 - Despesas de Exercicios Anteriores 20.000,00 0,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00 20.000,00

Total Geral: 50.000,00 50.000,00

Página: 1 de 227/03/2023 - 10:42:53  SIAFIC - 

Edição 544 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: CDJ5W9KL-BBCE3BTF-LFFUDB0B-0PB4XYAI
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 22 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em  22 de março de 2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 2 de 227/03/2023 - 10:42:53  SIAFIC - 

Edição 544 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 4

Certificação Digital: CDJ5W9KL-BBCE3BTF-LFFUDB0B-0PB4XYAI
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 27.000,00 (Vinte

e sete mil reais ), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO nº 54 DE 23 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 983 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$27.000,00 (Vinte e 
sete mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

1701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

2.064 - PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.92.00 / 1704 - Despesas de Exercicios Anteriores 27.000,00

Total por Ação: 27.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 27.000,00

Total Suplementado: 27.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.50.43.00 / 1704 - Subvencoes Sociais 27.000,00

Total por Ação: 27.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 27.000,00

Total Anulado: 27.000,00

Página: 1 de 227/03/2023 - 10:44:00 - 3305962  SIAFIC - 

Edição 544 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 5

Certificação Digital: CDJ5W9KL-BBCE3BTF-LFFUDB0B-0PB4XYAI
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 23 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em 23 de março de 2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 2 de 227/03/2023 - 10:44:00 - 3305962  SIAFIC - 

Edição 544 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 6

Certificação Digital: CDJ5W9KL-BBCE3BTF-LFFUDB0B-0PB4XYAI
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 120.608,88

(Cento e vinte mil e seiscentos e oito reais e oitenta e oito
centavos ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO nº 55 DE 24 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 983 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$120.608,88 (Cento 
e vinte mil e seiscentos e oito reais e oitenta e oito centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.015 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00 / 1701 - Obras e Instalacoes 120.608,88

Total por Ação: 120.608,88

Total por Unidade Orçamentária: 120.608,88

Total Suplementado: 120.608,88

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

1701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

1.020 - INVESTIMENTO DOS EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

4.4.90.51.00 / 1701 - Obras e Instalacoes 120.608,88

Total por Ação: 120.608,88

Total por Unidade Orçamentária: 120.608,88

Total Anulado: 120.608,88

Página: 1 de 227/03/2023 - 10:45:37 - 3307166  SIAFIC - 

Edição 544 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 7

Certificação Digital: CDJ5W9KL-BBCE3BTF-LFFUDB0B-0PB4XYAI
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PRAÇA MONSENHOR ZACARIAS LUZ - CENTRO

CNPJ: 13.885.231/0001-71 - CEP: 48.370-000 - ESPLANADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 24 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, em 24 de março de 2023.

ALINE DOS SANTOS BÁRBARA SILVEIRA
Sec. de Finanças 

CPF: 045.131.395-01

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 584.980.445-53

Página: 2 de 227/03/2023 - 10:45:37 - 3307166  SIAFIC - 

Edição 544 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 8

Certificação Digital: CDJ5W9KL-BBCE3BTF-LFFUDB0B-0PB4XYAI
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 

 

 
 

              
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO  
     

 
 

Prefeitura Municipal de Esplanada 
CNPJ nº 13.885.231/0001-71 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2022 
CONTRATO No 069/2023 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Licitação: Processo Administrativo nº 245/2022. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
017/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA DO MUNICÍPIO OU QUE ESTEJAM LOCADOS 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA. Vigência: até 31/12/2023, a partir da 
assinatura do contrato.   
 

1001/1201/1302/1401/1501/1502/1601/1901      
2003/2013/2020/2022/2038/2042/2028/2025/2061/2050/2062      3.3.90.39.00          Fonte 1500000, 

15001001, 15001002, 1553000, 16000000, 16600000, 16610000 e 17040000 
 
Contrato Nº 069/2023. Fornecedor: ESPLANADA COMERCIAL DE COMBUSTÍÍVEIS E 
LUBRIFICANTES LTDA com valor estimado de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), CNPJ 
11.773.262/0001-05. Data: 24/03/2023. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS – Prefeito 
Municipal. 

 

Edição 544 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 9

AVISODE EXTRATODECONTRATO - PREGÃOPRESENCIAL SRP N° 017/2022 - CONTRATON° 069/2023

Certificação Digital: CDJ5W9KL-BBCE3BTF-LFFUDB0B-0PB4XYAI
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada


	DECRETO
	DECRETOS

	AVISO
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 017/2022 - CONTRATO N° 069/2023


		2023-03-27T15:16:14-0300




